
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE ATTIVITA' PRODUTTIVE

DETERMINAZIONE  N. 260 / 2024

OGGETTO: SERVIZIO DI REALIZZAZIONE DI PIANO DELLA SICUREZZA PER EVENTO 
C/O  STADIO  COMUNALE  DI  VIA  SANTA RIZZA DENOMINATO  "MOSA 
FESTIVAL" ANNO 2024 - CIG B1B85759FA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati: 

    delibere di Consiglio Comunale: 
• n.91 del 21.12.2023 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 

(DUP) - PERIODO 2024/2026 - NOTA DI AGGIORNAMENTO";
• n.  92  del  21.12.2023  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  DI 

PREVISIONE 2024-2026";

  delibere di Giunta Comunale: 
• n. 214 del 28.12.2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI 

GESTIONE  2024/2026  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AI 
RESPONSABILI DI SETTORE";

• n.  9  del  30.01.2024  ad  oggetto:  "Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026";

Considerato  che con i  predetti  atti  sono stati  assegnati  i  programmi,  gli  obiettivi  e le  
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi; 

Visto il decreto Sindacale n. 24 del 03.11.2022 concernente il conferimento dell’incarico di 
Posizione Organizzativa all'Arch. Salvatore D'Amico, Responsabile del 4° Settore “Attività 
Produttive” dal 02.11.2022 fino a nuova disposizione;

Considerata la Deliberazione di Giunta comunale n. 24 del 15/02/2024 avente oggetto 
"Determionazione  in  merito  allo  svolgimento  della  manifestazione  denominata  "MOSA 
FESTIVAL"  –  definizione  giornate  di  svolgimento,  approvazione programma e  aree  di  
pertinenza", con la quale si demanda il Resposnabile di Settore a procedere con gli atti  
gestionali volti alla realizzazione della manifestazione secondo le linee guida impartite;

Visti:
- l’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, il quale stabilisce 
che: “Fermo  restando  quanto  previsto  dagli  articoli  37  e  38  e  salva  la  
possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono  



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui  
all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento  
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o  
per i lavori in amministrazione diretta;
-  l’art.  1,  comma 449  della  Legge  n.  296  del  27.12.2006  e  s.m.i.  il  quale 
dispone che le amministrazioni  pubbliche possono ricorrere alle  convenzioni 
CONSIP  e  INTERCENT-ER,  ovvero  ne  utilizzano  i  parametri  di  prezzo-qualità 
come limiti  massimi  per  la  stipulazione dei  contratti  così  come confermato 
dall’art. 2, comma 225, della Legge 23.12.2009, n.191;

Visti:
- l’art. 36, D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 che disciplina le procedure negoziate sotto soglia;
- l’art. 1, comma 450, L. n. 296/2006 il quale dispone che i Comuni sono tenuti a servirsi  
del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali  
regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a € 5.000,00 e sino agli 
importi delle soglie comunitarie;
- l’art. 3, Legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
- il D. Lgs. n. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi 
interferenziali;
- il D. Lgs. 33/2013 e l’art. 29, D. Lgs. n. 50/2016 in materia di Amministrazione traspar -
ente; 
- le Linee Guida n. 4 di ANAC attuative dell’art. 36, D. Lgs. n. 50/2016;
- l'art. 40, comma 2 e l'art. 52, D. Lgs. n. 50/2016 relativo alle regole applicabili alle comu-
nicazioni;

Considerato che l’art. 36, comma 9-bis, D. Lgs. n. 50/2016 permette alle stazioni appal-
tanti di utilizzare il criterio del minor prezzo relativamente all'aggiudicazione dei contratti  
dello stesso art. 36, o alla formulazione dell’offerta economica a valore diretto;

Dato atto:
- che l’art. 32, comma 2, D. Lgs. n. 50/2016 stabilisce, tra le altre cose che nella procedura  
di cui all’art. 36, comma 2, lett. a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento di-
retto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il pos-
sesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tec -
nico-professionali, ove richiesti. 

Ritenuto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue:
a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di fornire un piano della sicurezza  
della manifestazione in oggetto comprensive delle comuncazioni obbligatorie di legge per 
il regolare svolgimento dell’iniziativa come da capitolato predisposto;
b) l’oggetto che il contratto intende perseguire è quello di realizzare il piano della sicurezza 
per l’evento presso lo Satdio comunale di Via Santa Rizza denominato “MOSA FESTIVAL” 
ANNO 2024, col fine di  poter soddisfare il fine del contratto, come meglio indicato in pre-
messa e nella trattativa diretta, indetta sulla piattaforma elettronica MEPA di Consip, in  
adempimento alla DGC n. 24 del 15/02/2024;
c) il contratto verrà stipulato mediante documento di stipula del Mercato elettronico della  
Pubblica Amministrazione;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

d) le clausole contrattuali sono quelle precisate nel succitato capitolato speciale d’appalto 
riferito ai “Servizi” del Mercato elettronico;
e) il sistema ed il criterio di gara sono quelli della formulazione dell’offerta economica a 
valore diretto, relativamente all'aggiudicazione dei contratti dello stesso art. 36 del D.Lgs 
50/2016;

Considerato che tramite trattativa diretta n.4361314, indetta sulla piattaforma elettronica 
MEPA di  Consip  sul  bando  attivo  -  allegato   “Servizi  di  progettazione  tecnica  per  la 
costruzione di opere di ingegneria civile”, si è provveduto a richiedere un’offerta per la 
realizzazione del piano della sicurezza per la manifestazione che si realizzerà c/o stadio 
comunale di Via Santa Rizza denominato “Mosa Festival” anno 2024, direttamente a “INGS 
PROGETTI SRL” avente sede legale in  Via Brigata Reggio, n. 24 a Reggio Emilia (RE) – 
P.IVA 02202350357;

Considerato:
- che in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che i servizi in argomento non 
sono offerti dalle Convenzioni Consip (art. 26, Legge n. 488/99 e s.m.i.);
- che l’offerta presentata a prezzo unitario da  “INGS PROGETTI SRL” è stata ritenuta con-
grua, relativamente a quanto da eseguire, se confrontata con i prezzi di mercato, ed am-
monta ad €  4.250,00 oltre al 4% Cassa e IVA al 22%, per un totale complessivo di € 
5.392,40;

Ritenuto, per le ragioni sopra esposte, di affidare il servizio realizzazione del piano della 
sicurezza per il regolare svolgimento della  manifestazioni c/o stadio comunale di Via Santa 
Rizza denominato “Mosa Festival” anno 2024 a “INGS PROGETTI SRL” avente sede legale 
in Via Brigata Reggio, n. 24 a Reggio Emilia (RE) – P.IVA 02202350357, al prezzo di € 
4.250,00 oltre al 4% Cassa e IVA al 22%, per un totale complessivo di € 5.392,40;

Vista la disponibilità finanziaria presente sui capitoli:
- n. 2230659/99 denominato “Prestazioni di Servizio Iniz. Ricr. Sport Organizzate 
dal Comune", per un importo di €  4.100,00, previa autorizzazione del Resons-
abile de Settore Vita della Comunità che si allega al presente atto;
- n. 43309220/90 denominato “Prestazioni di servizio Suap", per un importo di 
€ 1.292,40;
per un importo complessivo di € 5.392,40 comprensivo di 4% Cassa e IVA al 22%, del bi-
lancio in corso;

Dato atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedi-
mento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con gli equilibri di bi-
lancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019)";

Visto il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

Rilevata la  propria  competenza  ai  sensi  dell’articolo  107  (“Funzioni  e 
responsabilità della dirigenza”) del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 
2000;

Dato atto che non sussistono conflitti di interesse in capo al Responsabile di 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Settore in relazione al presente atto;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 147- bis del D.Lgs 267/2000, come modificato 
dal  D.L.  174/2012  convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della 
correttezza amministrativa del presente atto;

DETERMINA

1) di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del  
presente atto;

2)  Di  affidare  il  servizio  di  realizzazione  del  piano  della  sicurezza  per  il  regolare 
svolgimento della  manifestazioni c/o stadio comunale di Via Santa Rizza denominato “Mosa 
Festival” anno 2024 a “INGS PROGETTI SRL” avente sede legale in Via Brigata Reggio, n. 
24 a Reggio Emilia (RE) – P.IVA 02202350357, al prezzo di €  4.250,00 oltre al 4% Cassa 
e IVA al 22%, per un totale complessivo di € 5.392,40

3) Di assumere impegno di spesa sui capitoli
- n. 2230659/99 denominato “Prestazioni di Servizio Iniz. Ricr. Sport Organizzate 
dal Comune", per un importo di € 4.100,00, (previa autorizzazione del Respons-
abile de Settore Vita della Comunità che si allega al presente atto);
- n. 43309220/90 denominato “Prestazioni di servizio Suap", per un importo di 
€ 1.292,40;
per un importo complessivo di € 5.392,40 comprensivo di 4% Cassa e IVA al 22%, del bi-
lancio in corso - CIG B1B85759FA;

4) Di dare atto che il contratto si concluderà attraverso la piattaforma elettronica MEPA di 
Consip con la stipula definitiva della procedura di trattativa diretta n.  4361314;

5) Di liquidare alla ditta succitata l’importo di cui al punto 2, su presentazione di regolari  
fatture, previa emissione di distinte di liquidazione, senza adozione di ulteriori atti;

6)  di  dare mandato  all’ufficio  di  Ragioneria  all’emissione  del  relativo  mandato  di 
pagamento,  su  presentazione  di  regolare  fattura,  previa  emissione  di  distinta  di  
liquidazione tecnica da parte del Responsabile competente senza adozione di ulteriori atti;

7) di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione è prevista entro il 31/12/2024;

8) di dare atto che l'impegno di spesa rispetta quanto disposto dall'art. 163 del 
D.Lgs. 267/2000;

9) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e 
s.m.i. - TUEL , il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa 
adottato col presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa del bilancio e con gli equilibri di bilancio di cui all’art. 1, comma 821, 
della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

10) di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL.  
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

del presente atto;

11)  di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo  la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione denominata 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento;

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo
Impegno 4330920/90 2024 1103 affidamento 

realizzazione piano 
sicurezza per 
MOSA FESTIVAL 
2024

INGS 
PROGETTI 
SRL

€1.292,40

Impegno 2230656/99 2024 1104 AFFIDAMENTO 
REALIZZAZIONE 
PIANO DELLA 
SICUREZZA MOSA 
FESTIVAL 2024

INGS 
PROGETTI 
SRL

€4.100,00

 

Lì, 21/05/2024 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
D'AMICO SALVATORE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


